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Úvod

Tato práce se zabývá problémem rozpoznání k-intervalových boolovských
funkcí. Intervalové funkce byly zavedeny v článku [1], kde byl studován následují-
cí problém: Máme zadána n-bitová čísla a a b a chceme zkonstruovat co nejkratší
DNF reprezentující funkci, která je pravdivá právě pro x ∈ [a, b]. V článku [2],
který je hlavní motivací pro tuto práci, je zkoumán problém opačný: Máme za-
danou DNF a zkoumáme, zda (pro nějakou permutaci proměnných) reprezentuje
intervalovou funkci.

Obecně je tento problém coNP-těžký: Funkce je konstantně 1, právě když
je intervalová pro interval [0, 2n − 1] (pro funkci na n proměnných). Naopak
dostatečným protipříkladem jsou x < y < z takové vstupy, že funkce je 1 pro x
a z a 0 pro y. V [2] bylo ukázáno, že pro DNF z řešitelné třídy lze rozhodnout, zda
reprezentují 1-intervalovou funkci v polynomiálním čase. V navazujícím článku [3]
bylo ukázáno, že dokonce v lineárním čase lze rozhodnout, zda positivní DNF je
2-intervalová.

Cílem této práce je algoritmus pro rozpoznání, zda DNF z řešitelné třídy
je k-intervalová, který pracuje pro pevné k v polynomiálním čase. Protože je
pojem intervalové funkce mírně nešikovný (kupř. množina k-intervalových funkcí
není uzavřená vůči negaci), nahradíme jej pojmem zlomu a k-zlomových funkcí.
Také oddělíme problém nalezení permutace, vůči níž má daná funkce málo zlomů
(resp. intervalů), od výpočtu zlomů (tj. okrajů intervalů) samotných. Nejprve
tedy definujeme zlom, poté předvedeme algoritmus pro výpočet zlomů funkce
a nakonec algoritmus pro nalezení optimální permutace proměnných pro danou
funkci.

Značení

Na začátek uveďme ještě několik poznámek o značení, které budeme v prů-
běhu práce užívat. Disjunkci značíme ∨, konjunkci ∧ (a obdobně jako značku pro
násobení ji budeme běžně vynechávat) a negaci pruhem na negovanou hodnotou
(např. x). Množina přirozených čísel obsahuje nulu a všechny indexy začínají od
1. Množinu (resp. třídu) všech funkcí tvaru A → B budeme značit [A → B].
Třídu všech objektů značíme V .

Dále budeme pracovat s multimnožinami. Ty jsou formálně zavedeny v přílo-
ze A a odpovídají standardním definicím s výjimkou operace rozdílu multimnožin
definovaného vztahem∗:

A \B := x ↦→
{

0 pokud x ∈ B
A(x) jinak

Multimnožinové sjednocení (tj. sjednocení zachovávající násobnosti) bude-
me značit ⊎. Pro úplnější přehled obecného značení vizte přílohu A. Značení
týkající se boolovských funkcí bude zaváděno průběžně dle potřeby.

∗Formálně pohlížíme na multimnožinu jako na funkci A : V → N, kde A(x) říká, kolikrát
se prvek x v multimnožině A vyskytuje.
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Členění práce

• První kapitola obsahuje obecné informace o boolovských funkcích, disjunk-
tivní normální formě, řešitelných třídách a intervalových funkcích.

• Ve druhé kapitole nahradíme intervalové funkce pojmem k-zlomové funkce.

• Třetí kapitola podává popis datových struktur užívaných k reprezentaci
DNF algoritmy popsanými dále a ukazuje, že k dosažení uvedené složitosti
není třeba RAM, ale stačí Pointer Machine.

• Čtvrtá kapitola popisuje algoritmus pro výpočet množiny zlomů boolovské
funkce vůči dané permutaci jejích proměnných.

• Kapitoly pět a šest postupně budují algoritmus pro rozpoznání k-zlomových
funkcí a analyzují jeho složitost.

• Příloha A obsahuje shrnutí používané matematické notace, která se neváže
přímo k boolovským funkcím.
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1. Boolovské funkce obecně

V této kapitole nejprve podáme stručný přehled o boolovských funkcích
obecně. Poté se zaměříme na části teorie boolovských funkcí důležité pro tuto
práci – především disjunktní normální formu, implikanty a řešitelné třídy boo-
lovských funkcí. Na závěr představíme výzkum, jímž je motivovaná tato práce –
intervalové funkce a známé výsledky o nich.

1.1 Boolovské funkce

Boolovské funkce patří mezi nejstudovanější matematické objekty. Běžně se
boolovskou funkcí myslí funkce tvaru f : {0, 1}k → {0, 1}, kde k je arita da-
né funkce. Protože ale budeme boolovské funkce reprezentovat pomocí logických
formulí a budeme pracovat s pořadím proměnných, budeme na boolovské funkce
nahlížet jako na funkce tvaru∗ f : [Var(f) → {0, 1}] → {0, 1}, kde Var(f) je
množina proměnných funkce f . Funkcím tvaru Var(f) → {0, 1} říkáme (úplná)
ohodnocení. Částečným funkcím z Var(f) do {0, 1} říkáme částečná ohodnocení.

Definice 1.1: Boolovská funkce
Boolovská funkce je funkce tvaru

f : [Var(f)→ {0, 1}]→ {0, 1}

Množině Var(f) říkáme množina proměnných funkce f a předpokládáme, že je
konečná.

Definice 1.2: Ohodnocení proměnných
Mějme boolovskou funkci f . Funkci tvaru φ : Var(f)→ {0, 1} říkáme (úplné)
ohodnocení proměnných funkce f . Funkci φ′ : V → {0, 1}, kde V ⊆ Var(f),
říkáme částečné ohodnocení†. Aplikaci částečného ohodnocení φ′ na funkci f
značíme f [φ′].

Rovnou zaveďme značení pro konstantní boolovské funkce – funkci přiřa-
zující všem ohodnocením hodnotu 1 značíme 1V a funkci přiřazující všem ohod-
nocením hodnotu 0 budeme značíme 0V , kde V je v obou případech množina
proměnných dané funkce. Pokud bude množina proměnných zřejmá z kontextu,
budeme tento index vynechávat. Kromě konstantních funkcí máme i konstantní
ohodnocení‡ – ⊬ přiřazující všem proměnným hodnotu 0 a ⊮ přiřazující všem 1.

∗Tedy definičním oborem jsou funkce tvaru Var(f) → {0, 1}. Tato definice je ekvivalentní
běžné definici, protože n-složkový vektor x ∈ An můžeme interpretovat jako funkci x : [1, n]→
A a naopak.

†Speciálně každé úplné ohodnocení je také částečné ohodnocení.
‡U ohodnocení nezavádíme indexy pro množinu proměnných, protože máme-li ohodnocení

φ množiny proměnných V a boolovskou funkci f splňující Var(f) ⊆ V , je přirozené připustit
značení f(φ) jako zkratku za f(φ ↾ Var(f)). Tedy formálně „množinou“ proměnných pro ohod-
nocení ⊬ a ⊮ je třída všech objektů V. Značka g ↾ A znamená restrikci funkce g na množinu A
(předpokladem je, že A je podmnožinou definičního oboru g).
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Na boolovských funkcích definujeme relaci ≤ přirozeným způsobem po bo-
dech.

Definice 1.3: Relace ≤
Buď f a g boolovské funkce. Pak∗

f ≤ g := (∀φ)(f(φ) ≤ g(φ))

Pro práci s boolovskými funkcemi je potřebujeme nějak reprezentovat. Nej-
běžnějšími reprezentacemi boolovských funkcí jsou pravdivostní tabulky a logické
formule. Pravdivostní tabulky pomineme, neboť jsou prostorově velmi neefektiv-
ní† – pro funkci o n proměnných zabírá pravdivostní tabulka 2n bitů‡.

Opět existuje mnoho variant reprezentací pomocí logických formulí, které
se vzájemně liší omezeními na tvar daných formulí. Pro nás bude významná
disjunktivní normální forma§, informace o jiných reprezentacích nalezne čtenář
kupříkladu v knize [4]. Disjunktivní normální forma je formule výrokové logiky,
která je disjunkcí termů, term je konjunkce literálů a literál je proměnná či její
negace.

Definice 1.4: Disjunktivní normální forma (DNF)
Literál je proměnná (positivní literál) či její negace (negativní literál). Term je
bezesporná¶ (ne nutně neprázdná) konjunkce literálů. Disjunktivní normální
forma (DNF) je disjunkce termů (opět nemusí být neprázdná).

Prázdný term má hodnotu 1, prázdná DNF 0. Termy lišící se pouze pořa-
dím literálů považujeme za identické, obdobně pro DNF a pořadí termů. DNF
je triviální, pokud neobsahuje žádný term nebo obsahuje prázdný term, netri-
viální jinak.


[…]

tu velikostí vstupu a výstupu (zlomů může být exponenciálně mnoho vůči délce
DNF). Pro hlavní problém – nalezení optimální permutace – jsme předvedli al-
goritmus pracující v čase O(knk−1(n+ l+ T (l))), kde T (l) je čas na transformaci
DNF délky l na esenciální tvar a k je maximální počet zlomů. Tedy pro pevný
počet zlomů je tento algoritmus polynomiální, což je hlavní výsledek.

Navíc jsme ukázali, že tento algoritmus běží rychleji, jsou-li vstupní DNF
positivní – místo členu řádově nk pouze n

k
2 . Kromě toho jsme ukázali, že výsled-

ky prezentované v článku [2] nepotřebují výpočetní sílu RAMu, ale stačí Pointer
Machine. Totéž jsme naznačili pro algoritmus pro rozpoznání 2-intervalových po-
sitivních DNF z článku [3].
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Příloha A – Notace

Obecné značení

• Pravdivostní hodnota výroku. Mějme φ predikátový výraz (třeba a = b
či a < c), pak

[[φ]]

{
1 pokud je φ pravdivý
0 jinak

• Funkce. Definiční obor funkce f značíme Dom(f), obor hodnot Rng(f)
(pozor platí Rng(f) ⊃ f [Dom(f)], rovnost obecně neplatí).

• Restrikce funkce. Restrikci funkce f na množinu A ⊆ Dom(f) značíme
f ↾ A.

• Množina všech funkcí. Množinu (či třídu) všech funkcí z A do B značíme
[A→ B].

• Třída všech objektů. Třídu všech objektů značíme V .

• Množina přirozených čísel. N := {0, 1, 2, . . . }.
• Interval celých čísel. Pro a, b ∈ Z:

[a, b] := {a, a+ 1, a+ 2, . . . , b}

• Řetězce. Řetězce typicky značíme π, σ, τ . Písmena abecedy značíme x,
y, z. Konkatenaci řetězců značíme π.τ . Písmena abecedy, nad níž jsou pří-
slušné řetězce konstruovány, ztotožňujeme s řetězci délky 1. Je-li to nutné,
interpretujeme řetězec jako multimnožinu jeho písmen. Tedy |π| značí délku
řetězce. Prázdný řetězec značíme ∅.
• Indexování řetezců. Písmeno na pozici i značíme π[i] přičemž indexujeme

od 1. Podřetězec od pozice i (včetně) do pozice j (také včetně) značíme
π[i .. j]. Dále π[i .. ] je zkratka za π[i .. |π|] (tj. podřetězec od i do konce).

• Permutace. Permutace považujeme za speciální případ řetězců. Inverzi
k permutaci značíme π−1 a je to funkce typu π → [1, |π|] (tj. z písmen
do přirozených čísel) – pozor tato inverze není permutace, pokud π není
permutace čísel 1 až |π|. Množinu všech permutací na množině X značíme
SX .

Multimnožiny

Multimnožiny budeme chápat jako funkce z třídy všech objektů V do přiro-
zených čísel, kde hodnota funkce je počet výskytů daného prvku v multimnožině.
Máme-li multimnožiny A,B : V → N, tak běžné operace jsou definovány násle-
dovně:

• |A| := ∑
x∈V A(x)
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• x ∈ A := A(x) > 0

• A ⊆ B := (∀x)(A(x) ≤ B(x))

• A ∪B := x ↦→ max {A(x), B(x)}
• A ⊎B := x ↦→ A(x) +B(x)

• A ∩B := x ↦→ min {A(x), B(x)}

• A \B := x ↦→
{

0 pokud x ∈ B
A(x) jinak

Zde uvedená definice rozdílu je mírně nestandardní (běžnější je∗ A \ B :=
x ↦→ max {0, A(x)−B(x)}), ale pro naše účely bude vhodnější.

Množiny můžeme chápat jako multimnožiny, pro něž platí (∀x)(A(x) ∈
{0, 1}). Povšimněme si, že pro všechny uvedené operace vyjma ⊎, je výsledek
množina vždy, když jsou oba parametry množiny, a na množinách se chovají
standardním způsobem.

Asymptotická notace

Pro formální zavedení asymptotické notace v kontextu výpočetní složitosti
vizte kupř. [14]. Definice jednotlivých asymptotických tříd zde uvádíme pouze
pro úplnost†. Dodejme, že ač jsou symboly O(), o(), Θ(), Ω() a ω() zavedeny jako
třídy funkcí, je ustálené užívaní rovnítka místo symbolu ∈ (a však příslušná třída
v tomto případě musí být vždy na pravé straně). Obdobně se užívá značení typu
2O(n) jako zkratka za

{
2f | f ∈ O(n)

}
.

O(f) := {g | (∃N, c > 0)(∀n > N)(|g(n)| ≤ c · f(n))}
o(f) := {g | (∃N > 0)(∀c > 0)(∀n > N)(|g(n)| ≤ c · f(n))}
Ω(f) := {g | (∃N, c > 0)(∀n > N)(|g(n)| ≥ c · f(n))}
ω(f) := {g | (∃N > 0)(∀c > 0)(∀n > N)(|g(n)| ≥ c · f(n))}
Θ(f) := {g | (∃N, c1, c2 > 0)(∀n > N)(c1 · f(n) ≤ |g(n)| ≤ c2 · f(n))}

Třídu Θ(f) lze ekvivalentně zavést jako O(f) ∩ Ω(f).

∗S definicí A \B := x ↦→ max {0, A(x)−B(x)} totiž platí identita (A ⊎B) \B = A – tedy
rozdíl je inverzí k multimnožinovému sjednocení. Více o multimnožinách vizte [12, 13].

†Uvedené definice úmyslně vynechávají určení nad jakými třídami funkcí pracují, protože
diskuze technických podrobností přesahuje rámec této přílohy. Typicky stačí uvažovat funkce
N→ N.
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