ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Vlastnosti intervalových booleovských funkcí

Jazyk práce: čeština

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. Radek Hušek

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Diskrétní modely a algoritmy

Oponent/opONENTI:

Členové komise: Předseda *PROF. MGR. G. ZIMMERMANN, Dr. Sc.*

Místopředseda

Členové

Datum jednání komise: *4. 9. 2019*

Výsledek jednání komise: *UZVÁŽENO*

- Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

Předseda nebo místopředseda komise:

Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisí:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.